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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PiiR SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.647/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj-Demi, kryetare, Arben Mehmeti dhe
Jeton Koca-anétaré, me Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén A.nr.647/2022 té datés 22.07.2022 t& parashtruar nga

ankuesi té cilin me autorizim e pérfagéson me adresé
kundér Vendimit Nr.0529/2022 dhe Vendimit

Nr.0530/2022 t& datés 14.07.2022 t& Ministrit t& Ministrisé s&€ Punéve té Brendshme, né ¢éshtjen
juridike “Ndérprerje e marrédhénies se punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1, nenin 16 paragrafi 3, dhe nenit 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t&¢ Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, si dhe
Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjen e Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, té
mbajtur me daté 05.09.2022, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa A.nr.647/2022 e datés 22.07.2022 e parashtruar nga ankuesi

II. Anulohet Vendimi me numér 0530/2022 i datés 14.07.2022 i Ministrit t& Ministrisé se Punéve
té Brendshme.
I1I. Obligohet Ministri i Ministrisé se Punéve té Brendshme, qé brenda afatit prej pesémbédhjeté

(15) ditésh nga dita e pranimit té kétij vendimi té kthej ankuesin né pozitén e
Drejtorit t& Pérgjithshém té Agjencisé se Menaxhimit Emergjent, me té gjitha t& drejtat dhe

detyrimet nga marrédhénia e punés, dhe té béjé kompensimin e pagés nga data 14.07.2022 deri
né zbatimin e kétij vendimi.

IV.Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duhet té njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.
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Arsyetim

Me daté 14.07.2022, Ministri i Ministrisé se Punéve té Brendshme (MPB), ka nxjerr Vendimin Nr.
0529/2022 pér shfugizimin e Vendimit Nr.107/2015 té datés 13.03.2015 me t& cilin ankuesi ishte
caktuar Ushtrues i detyrés se Drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé se Menaxhimit Emergjent,
ndérsa me vendimin pasues gjegjésisht Vendimin Nr.0530/2022 té datés 14.07.2022, Ministri i
MPB-sé ka caktuar Zévendésues té Drejtorit té Pérgjithshém t& Agjencisé se

Menaxhimit Emergjent.

Ankuesi, pérmes pérfaqésuesit té autorizuar me daté 22.07.2022 ka
parashtruar ankesé me numér protokolli 4239/2022 té regjistruar me shenjen A.nr.647/2022 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, kundér Vendimit Nr.0529/2022
dhe Vendimit Nr.0530/2022 t&é datés 14.07.2022 t& Ministrit t& MPB-sé, pér shkak té shkeljes
esenciale t& dispozitave té ligjit dhe konstatimit t& gabuar dhe jo té plot t& gjendjes faktike.

Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés pretendon se Ministri i MPB-se me nxjerrjen e Vendimit Nr.0529/2022 pér shfugizimin e
Vendimit Nt.107/2015 t& datés 13.03.2015 ka vepruar né ményré té gabuar dhe té kundérligjshme
sepse sipas t& njgjtit Vendimi Nr.107/2015 i datés 13.03.2015 prej vitesh nuk éshté né fuqi dhe si i
tille eshté i pa objekt, respektivisht shfuqizimi i tij éshté béré ipso jure (automatikisht) e pér
rijedhojé shfuqizimi i tij nuk prodhon (sipas ligjit) asnjé pasojé juridike pavarésisht se i njéjti
éshté pérdorur si bazé pér ndérprerjen e marrédhénies se punés se ankuesit. Sipas ankuesit
Vendimi Nr.107/2015, pérvecse éshté i shfuqizuar automatikisht me rastin e nxjerrjes se vendimit
pér emérimin e Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé se Menaxhimit Emergjent nga Qeveria e
Republikés se Kosovés, i njgjti éshté shfuqizuar edhe sipas dispozitave t€ nenit 83 paragrafi 10 t&
Ligjit pér Zyrtarét Publiké. Me tutje ankuesi thekson se edhe nén supozimin se Vendimi
Nr.107/2015 do t& ishte né fuqi, vendimi i kontestuar (vendimi me numér 0529/2022) éshté
nxjerr né kundérshtim me nenin 58 paragrafi 2 t¢ Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, pér shkak se nga data 13.03.2015 deri tani kané kaluar me tepér se
shtaté (7) vite, ndérsa me dispozitat e nenit 58 paragrafi 2 t&¢ LPPA-sg, pércaktohet se: Anulimi apo
shfugizimi, né ¢do rast tjetér mund té béhet brenda tridhjeté (30) ditéve nga data kur organi publik i
pércaktuar sipas paragrafit 1 té nenit 53 té kétij Ligji, njihet me fuaktet qé justifikojné anulimin apo
shfiegizimin, por jo nie voné se pesé (5) vjet nga njoftimi i aktit administrativ. Po ashtu ankuesi né
ankesén e tij pretendon se vendimi i kontestuar (vendimi nr.0529/2022) éshté né kundérshtim
edhe me nenit 47 (Struktura dhe elementet e detyrueshme t& aktit administrativ t& shkruar),
nenin 49 (Panevojshmeria e arsyetimit), nenin 51 (Fillimi dhe pérfundimi i pasojave juridike té
njé akti administrativ), dhe nenin 52 (Paligjshméria e aktit administrativ) t& ligjit né fuqi pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Ankuesi, po ashtu pretendon se edhe Vendimi Nr.0530/2022 i datés 14.07.2022 pér caktimin e
Zévendésuesit té Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé se Menaxhimit Emergjent, &shté nxjerr né
kundérshtim me legjislacionin né fuqi dhe pas konstatimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes
faktike, dhe si i tillé ky vendim cenon drejtpérdrejté t& drejtat nga marrédhénia e punés t¢
ankuesit sepse sipas té njéjtit pozitén e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé se Menaxhimit
Emergjent do ta ushtroj Zévendésuesi i caktuar me Vendimin Nr.0530/2022 té datés 14.07.2022.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, bazuar né dispozitat e Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me daté 27.07.2022 ka
proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesé té Ministria e Punéve t& Brendshme, ndérsa mé daté
05.08.2022 Késhilli ka pranuar pérgjigjen né ankesé se bashku me shkresat e bashkéngjitura té

léndés.

Organi i punésimit, gjegjésisht Ministria e Punéve té Brendshme, né pérgjigjen né ankesé thekson
se nuk géndrojné pretendimet ankimore té ankuesit me arsyetimin se Vendimi Nr.107/2015 i
datés 13.03.2015 pér caktimin e ankuesit Ushtrues i detyrés se Drejtorit t&¢ Pérgjithshém t&
Agjencis¢ se Menaxhimit Emergjent éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi,
duke ju referuar Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil, dhe Ligjit Nr.04/1-230 pér Agjenciné e
Menaxhimit Emergjent. Po ashtu, ky i fundit pretendon se ankuesi nuk ka vendim pér emérim
ashtu si¢ éshté pércaktuar me dispozitat e Ligjit Nr.04/1-230 pér Agjenciné e Menaxhimit
Emergjent, rrjedhimisht sipas organit t& punésimit ankuesit nuk i éshté cenuar ndonjé e drejté
nga marrédhénia e punés me vendimet e kontestuar si né ankesé.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té gjendjes
faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén me numér
protokolli 4239/2022 t& datés 22.07.2022 e regjistruar me shenjen A.nr.647/2022 t& parashtruar
nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés;
Autorizimin e datés 18.02.2022; Vendimin me Nr.05/66 té datés 14.03.2012 pér emérimin e
ankuesit Kryeshef Ekzekutiv t¢ Agjencisé pér Menaxhimin Emergjent; Vendimin me Nr.
107/2015 té datés 13.03.2015 pér caktimin e ankuesit ushtrues detyre t& Drejtorit té Pérgjithshém
té Agjencisé s¢ Menaxhimit Emerxhent; Vendimin me Nr.02/25 té datés 22.01.2018 t& Qeverisé se
Republikés sé¢ Kosovés; Vendimin me Nr.0529/2022 t& datés 14.07.2022 té Ministrit té Ministrisé
sé Punéve té Brendshme; Vendimin me Nr.0530/2022 té datés 14.07.2022 té Ministrit t& Ministrisé
sé Punéve t&é Brendshme; Shkresé e ankuesit pér Ministriné e Ministrisé sé Punéve té Brendshme;
Pérgjigien me numér Reference: 0539/2022 te datés 21.07.2022 nga Ministria e Punéve té
Brendshme pér ankuesin; Shkresén informuese t& datés 21.07.2022 nga Departamenti pér
Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké; Plotésimin e ankesés te datés 24.08.2022; Kérkesén pér qasje né
dokumente publike te datés 28.07.2022; Déftesé pér pranimin e dérgesés te datés 28.07.2022;
Pérgjigien e datés 23.08.2022 nga Udhéheqési i Njésisé s¢ Burimeve Njerézore i MPB-sé pér
pérfagésuesin e ankuesit; Njoftimin e datés 03.07.2015; Raportin Final t&¢ Rekomandimit nga
Komisioni Rekrutues i datés 02.07.2015; Emailin e datés 14.07.2017; Propozim pér piké pér rend
dités te datés 09.07.2015 nga Sekretar i Pérgjithshém i MPB-sé pér Zyrén e Kryeministrit;
Deklaratén e pajtueshmérisé me rregulloren e Punés sé Qeverisé Nr.09/2011 te datés 09.07.2015;
Propozim pér piké pér rend dités e datés 04.01.2018 nga Sekretar i Pérgjithshém i MPB-sé pér
Zyrén e Kryeministrit; Raportin Final te Rekomandimit nga Komisioni Rekrutues; Deklaratén e
pajtueshmérisé me rregulloren e Punés sé Qeverisé Nr.09/2011 te datés 04.01.2018; Vendimin
pér emérimin e ankuesit Drejtor i Menaxhimit t&¢ Emergjencave i datés 02.09.2009; Kontratén e
Marrédhénies sé punés te datés 15.09.2009; Vendimin me numér protokolli 719 te datés
14.09.2010 pér caktimin e ankuesit ushtrues detyre te Kryeshefit Ekzekutiv te Agjencisé pér
Menaxhimin Emergjent; Vendimin me numér Ref:65/2022 t¢ datés 09.08.2022 pér aprovim té
kérkesés pér qasje né dokumente publike; Transkrptin e mbledhjes se 25 t€ Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés, te datés 22.01.2018; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé te datés 27.07.2022;
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Pérgjigjen né anekse te datés 05.08.2022; Vendimin A.nr.399/2022 té datés 01.06.2022 t& Késhillit
té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés; Vendimi Nr.01/08 i datés 12.03.2022 té
Qeverise se Republikés se Kosovés; Kérkesén pér opinion ligjor te datés 14.07.2022; Emailin e

datés 07.06.2022 nga pér Emailin e datés 01.06.2022 nga pér
Emailin e datés 31.05.2022 nga - pér Emailin e datés 31.05.2022 nga

) 28r Emailin e datés 31.05.2022 nga pét ~ Emaiklin e dartés

31.05.2022 nga pér Emailin e datés 17.08.2021 nga pér

Emailin e datés 17.08.2021 nga pér Emailin e datés 13.08.2021 nga pér
Emailin e datés 13.08.2021 nga ankuesi pér Emailin e datés 13.08.2021 nga
pér ankuesin; Emailin e datés 16.08.2021 nga pér Emailin e datés

16.08.2021 nga pér Emailin e datés 18.08.2021 nga - pér

dhe 'Emailin e datés 18.08.2021 nga pér Emailin e datés 17.08.2022 dhe

13.08.2021 nga pér

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas administrimit té provave té léndés njé nga
njé dhe té gjitha se bashku konstatoi se ankesa e ankuesit éshté e bazuar, sepse:

Nga administrimi i shkresave té 1éndés, Kolegji i Késhillit ka gjetur se ankuesi me Vendimin e
datés 02.09.2009 té Sekretarit t& Pérgjithshém té€ Ministrisé se Punéve té Brendshme, me daté
15.09.2009 ishte eméruar né pozitén e Drejtorit t& Departamentit pér Menaxhimin e Emergjencave
né Ministrin e Punéve té Brendshme, ndérsa me Vendimin Nr.05/66 té datés 14.03.2012 té
Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, i njéjti me daté 14.03.2012 ishte eméruar Kryeshef Ekzekutiv
né Agjenciné pér Menaxhimin e Emergjent, me mandat tre (3) vjecar, gjegjésisht deri me daté
14.03.2015. Ndérsa, me daté 13.03.2015, njé dite para pérfundimit t& mandatit tre (3) vjecar, me
Vendimin Nr.107/2015 té Ministrit t& Ministrisé se Punéve té Brendshme, ankuesi ishte caktuar
Ushtrues i detyrés se Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé se Menaxhimit Emergjent.

Kolegji i Késhillit, lidhur me vlerésimin e ligjshmérisé se vendimit t& kontestuar me numér
0529/2022 té datés 14.07.2022 me té cilin &éshté shfuqgizuar Vendimi Nr.107/2015 i datés
13.03.2015, analizoj dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht nenin 83
paragrafi 10 ku éshté pércaktuar se: Hyrja né fuqi e kétij ligji pérbén shkak ligjor pér pérfundimin e
marrédhénieve té punés me ushtruesit e pérkohshém té detyrés sé zyrtaréve publike. Ushtruesit e detyrés
kthehen né vendin punés, dhe rrjedhimisht Kolegji né kuptim té kétyre dispozitave ligjore konstatoi
se hyrja né fuqi e Ligjit pér Zyrtarét Publiké, me daté 09.07.2020, ka pérbé shkak ligjore pér
pérfundimin e marrédhénieve té punés me ushtruesit e pérkohshém té detyrés sé zyrtaréve
publiké, andaj mbi keté bazé Kolegji i Késhillit vleréson se Vendimi Nr.107/2015 i datés
13.03.2015 me té cilin ankuesi ishte caktuar Ushtrues i detyrés se Drejtorit té¢ Pérgjithshém té
Agjencisé se Menaxhimit Emergjent, éshté shfugizuar sipas fuqisé se ligjit dhe né asnjé rrethané
ky vendim nuk ka mundur té prodhoj pasoja juridike pas datés 09.07.2020, andaj né vlerésimin e
Kolegjit t& Késhillit Vendimi N1.0529/2022 i datés 14.07.2022 éshté i pa objekt dhe si i tillé nuk ka
prodhuar pasoja juridike né raport me ankuesin.

Kolegji i Késhillit, po ashtu nga shkresat e administruara té léndés ka gjetur se Ministri i
Ministrisé se Punéve té Brendshme, me vendimin pasues, gjegjésisht Vendimin Nr.0530/2022 té
daté 14.07.2022, ka caktuar Zévendésues té Drejtorit té Pérgjithshém té
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Agjencisé se Menaxhimit Emergjent, vendim ky me té cilin ankuesi pretendon se i jané cenuar té
drejtat nga marrédhénia e tij e punés.

Lidhur me shqyrtimin e ligjshmérisé se pretendimit ankimor té ankuesit se Vendimi
Nr.0530/2022 i datés 14.07.2022 pér caktimin e Zévendésuesit té Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Agjencisé se Menaxhimit Emergjent, cenon té drejtat nga marrédhénia e punés t€ ankuesit,
Kolegji i Késhillit ka analizuar shkresat e léndés dhe rrjedhimisht ka gjetur se Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé se Punéve t& Brendshme, pas pérfundimit té procedurés se rekrutimit,
me daté 04.01.2018 pérmes shkresés zyrtare me numér protokolli 005/2018 drejtuar Sekretariatit
Koordinues t& Qeverisé, kishte kérkuar qé né mbledhjen e Qeverise té futet né rend t& dités
propozimi pér emérimin e Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé pér Menaxhimin e Emergjent. Se
bashku me shkresén me numér protokolli 005/2015 t& datés 04.01.2018 i njéjta kishte
bashkangjitur edhe Deklaratén e Pajtueshmérisé me Rregulloren e Punés s€ Qeverisé Nr.09/2011,
pérmes t& cilés kishte siguruar se propozimi pér emérimin e Drejtorit t& Pérgjithshém té
Agjencisé pér Menaxhimin e Emergjent ka kaluar né té gjitha fazat procedurale t& parashikuara
me Rregulloren e Punés s¢ Qeverisé dhe aktet jera ligjore dhe nénligjore.

Rrjedhimisht, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e 25-t¢, t& mbajtur me daté
22.01.2018, kishte nxjerr Vendimin Nr.02/25 me té cilin ka miratuar propozimin e Ministrisé se
Punéve t& Brendshme né lidhje me emérimin e ankuesit né pozitén e Drejtorit t& Pérgjithshém té
Agjencisé pér Menaxhimin Emergjent, vendim ky i cili sipas transkriptit t& mbledhjes s¢ Qeverisé
ishte votuar né ményré unanime dhe nénshkruar nga Kryeministri i Republikés se Kosovés. Pér
pasojé sipas shkresave t¢ léndés ankuesi keté pozité t& punés ka vazhduar t€ ushtroj né ményré té
papenguar nga data 22.01.2018, fakt ky qé vértetohet edhe me Vendimin Nr.01/08 t& datés
12.03.2022 t& Qeverisé sé Republikés se Kosovés, me té cilin ankuesi né cilésiné e Kryeshefit t&
Agjencisé se Menaxhimit Emergjent ishte eméruar anétar i Komisionit t& Posagém pér
parandalimin e infeksionit Corona Virus Covid-19.

Po ashtu, Kolegji i Késhillit ka analizuar dispozitat ligjore lidhur me pérgjegjésité dhe
kompetencat e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés, té aplikueshme né kohén e nxjerrjes se
Vendimit Nr.02/25 té datés 22.01.2018, pérkatésisht:

Rregulloren Nr.02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés se Kryeministrit dhe
Ministrive, neni 4 ku pércaktohej se: 1. Qeveria ushtron pushtetin e vet ekzekutiv né pérputhje me
Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi qé ka té béjé me Qeveriné. 2. Qeveria me qéllim & ushtrinit té
kompetencave t¢ pércaktuara me Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi: 2.1. merr vendime ne propozimtin
e auloriteteve ¢ larta té administratés shtetérore; 2.2 nxjerr akte juridike ose rregullore, té nevojshme pér
zbatimin e ligjeve; 2.3. diskuton probleme ose ¢éshtje té tjera qé ajo i konsideron té réndésishme né kuadér
té kompetencave té veta; 2.4. vendosé pér emérimet dhe shkarkinet brenda kompetencave té veta, si dhe 2.5.
kryen té gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara me Kushtetuté dhe legjislacionin tjetér né fugi, dhe
nenin 6 paragrafi 4, ku pércaktohej se: 4. Né zbatim té kompetencave t¢ tij Kushtetuese, Kryeministri,
mund: 4.3. Menjéheré, ose jo mé voné se né mbledhjen e ardhshme té Qeverisé, té kérkojé qé Qeveria ta
rishqyrtojé dhe ta ndryshojé vendimin e saj, nése Kryeministri vleréson se vendinii i marré nga Qeverin
mund té keté pasoja té deémshme. Zbatimi i kétij vendimi pezullohet derisn Qeveria ta trajtojé kérkesén e
Kryeministrit.
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Rregulloren Nr.09/2011 té Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, pérkatésisht nenin 26 ku
pércaktoj se: Kur Kryeministri vleréson se vendimi i marré nga Qeveria mund t€ keté pasoja té dénishme,
ai mund té pérmbahet nga zbatimi i vendimit dhe menjéheré, ose jo mé voné se né mbledhjen e ardhshme té
Qeverisé té kérkojé qé Qeveria ta rishqyrtojé dhe ndryshojé vendimin e saj.

Kolegiji i Késhillit né kuptim t& dispozitave si me larté si dhe duke u bazuar né shkresat e léndés
vleréson se ankuesi konsiderohet i eméruar né pozitén e Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé se
Menaxhimit Emergjent, pér faktin se né rastin konkret jané zbatuar procedurat e pércaktuara té
rekrutimit, dhe procedura e miratimit té propozimit né Qeveriné e Republikés se Kosovés, dhe se
aprovimi i emérimit t& ankuesit ishte nénshkruar si rrjedhoje nga Kryeministri pérmes Vendimit
Nr.02/25 té datés 22.01.2018. Pér pasojé Kolegji i Késhillit né shkresa té léndés nuk ka gjetur
ndonjé prové se Kryeministri apo Qeveria e Republikés se Kosovés ka kontestuar ndonjéheré
Vendimin Nr.02/25 té datés 22.01.2018 né kuptim té nenit 6 paragrafi 4 té Rregullores
Nr.02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té& Zyrés se Kryeministrit dhe Ministrive,
dhe nenit 26 té Rregullores Nr.09/2011 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés.

Andaj, Kolegji i Késhillit vleréson se Ministri i Ministrisé se Punéve té Brendshme, me rastin e
nxjerrjes se Vendimit me numér 0530/2022 té daté 14.07.2022 pér caktimin e

Zévendésues té Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé se Menaxhimit Emergjent, ka déshtuar té
vértetoj né ményré té ploté dhe té drejt gjendjen faktike dhe si rrjedhojé gabimisht ka zbatuar
ligjin material sepse nga shqyrtimi i vendimit té kontestuar si dhe duke u bazuar né shkresat e
administruara t& léndés, rezulton se né rastin konkret nuk éshté plotésuar asnjeri nga kushtet pér
pérfundimin e marrédhénies se punés té ankuesit né kuptim té nenit 59, 60, 61 dhe 62 ndérlidhur
me nenin 2 paragrafi 3, neni 32 paragrafi 3 dhe nenin 85 té Ligjit N1.06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, dhe si rrjedhoje nuk jané plotésuar as kushtet ligjore pér caktimin e zévendésuesit té
zyrtarit kryesor administrativ, té pércaktuara me nenin 18 paragrafi 5 té Ligjit Nr.06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, késhtu qé
Kolegji i Késhillit konstaton se vendimi i kontestuar me numér 0530/2022 i daté 14.07.2022 éshté i
paligjshém né kuptim té dispozitave té& nenit 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 t¢ Ligjit Nr.05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Ndérsa lidhur me pretendimin ankimor té ankuesit pér shkelje esenciale té dispozitave té Ligjit
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Kolegji i Késhillit ka shqyrtuar Vendimin
Nr.0530/2022 té daté 14.07.2022 dhe si rrjedhojé ka konstatuar se me rastin e nxjertjes se
vendimit té kontestuar nuk jané respektuar kérkesat ligjore sipas nenit 47 té Ligjit Nr.05/1-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ku éshté pércaktuar se: 1. Akti administrativ i
shkruar pérmban pjesén hyrése, gé tregon emrin e organit publik qé ka nxjerré aktin, bazén ligjore, emrin e
atij té cilit i drejtohet akti, shénim té shkurtér té léndés sé procedurés dhe datén e nxjerrjes; 1.2. pjesén
urdhéruese (dispozitivin), gé tregon ¢faré éshté vendosur si dhe afatin, kushtin, detyrimin dhe shpenzimet e
procedurés, nése éshté i zbatueshém. Dispozitivi mund té ndahet edhe né mé shumé pika. Shpenzimet e
procedurés pércaktohen né piké té vecanté té dipozitivit. 1.3. pjesén arsyetuese (né vijim: arsyetimin); 1.4,
pjesén pérmbyllése, qgé tregon kohén e hyrjes né fuqi té aktit, informatat pér mjetet juridike, pérfshiré
organin publik apo gjykatén ku paragitet mjeti juridik administrativ apo gjyqésor, formén e mjetit, afatin
pérkatés dhe ményrén e llogaritjes sé tij (késhillén juridike)....” respektivisht né kuptim té dispozitave
ligjore si me larté, Kolegji konstaton se vendimi né fjalé pérbéhet vetém prej pjesés hyrése dhe
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dispozitivit, késhtu qé i njéjti nuk pérmban pjesén arsyetuese e cila do t'i mundésonte palés ta
kuptoj aktin administrativ, rrjedhimisht vendimi i kontestuar nuk pérmban shpjegimin e situatés
faktike mbi té& cilén éshté marré vendimi, shkaqet té cilat kané gené vendimtare me rastin e
nxjerrjes sé vendimit t& kontestuar si dhe bazén ligjore pér vendosje dhe arsyen pse éshté e
zbatueshme né rastin konkret. Andaj, nisur nga ky konstatim Kolegji i Késhillit vleréson se té
metat e tilla t¢ aktit administrativ e b&né té paligjshém Vendimin Nr.0530/2022 té datés
14.07.2022 t& Ministrit t& Ministrisé se Punéve té Brendshme edhe né kuptim té nenit 52 paragrafi
1 nén paragrafi 1.4 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave té léndés, konstatimeve té dhéna si me
larté, si dhe duke u bazuar né nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 té Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, Kolegji i Késhillit me gellim t&
kthimit t& ligishmérisé vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga
dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.647/2022
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7. Procesmba]t;a/
G b S
Vendimi i dérgohet v;*qg w\u'sﬂ\ s )
o i . a5 . o . i ST G"’;
- Pérfagésuesit té autorizuar té ankuesit e Lii‘i?

- Ministrit t¢é Ministrisé se Punéve t¢ Brendshme;
- Njésisé se Burimeve Njerézore né Agjenciné e Menaxhinit Emergjent; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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